
 
 
 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
 

 
 
 

 
 

IL RETTORE 
 

 

 

Visto   il Regolamento didattico di Ateneo; 

 

Visto   l’accordo stipulato con la National Biodiversity Future Center relativo al 

finanziamento di borse di studio da erogare agli iscritti del Corso di laurea in Biodiversità ed 

Innovazione tecnologica per l’anno accademico 2024/2025;  

 

Tenuto conto che dal sopracitato accordo la National Biodiversity Future Center corrisponderà 

all’Università di Palermo la somma di euro 40.000,00, senza che vi sia alcun onere a carico 

dell’amministrazione universitaria;  

 

 

DECRETA 

 

 E’ emanato il “Bando per l’erogazione di contributi per gli immatricolati all’anno accademico 

2024/2025 al Corso di laurea in Biodiversità ed Innovazione tecnologica all’Università 

dell’Università degli studi di Palermo, allegato al presente decreto di cui è parte integrante. 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Bando per l’erogazione di contributi per gli immatricolati al Corso di laurea in Biodiversità ed 

Innovazione tecnologica all’Università dell’Università degli studi di Palermo per l’anno 

accademico 2024/2025 

 

 

Art. 1 – Finalità 

 È bandita, per l’anno accademico 2024/2025, una selezione per l’attribuzione di provvidenze per 

supportare finanziariamente, mediante l’erogazione di un contributo monetario, gli studenti che si 

iscriveranno all’Università degli studi di Palermo al Corso di laurea in Biodiversità ed Innovazione 

tecnologica. 

Il contributo, pari a € 1.600,00, sarà assegnato ai primi 25 studenti posizionati nell’apposita 

graduatoria, che sarà formulata secondo quanto previsto dall’art. 5. 

L'importo della borsa è assoggettato alle ritenute fiscali previste dalla normativa vigente. 

Il contributo verrà erogato solo dopo l’avvenuta immatricolazione dello studente.  

 

 

Art. 2 - Destinatari 

 

Il contributo è previsto solo ed esclusivamente per gli studenti che intendono immatricolarsi per 

l’anno accademico 2024/2025 al Corso di laurea in Biodiversità ed Innovazione tecnologica. 

 

 

Art. 3 - Termini e modalità di presentazione della domanda 

 

La domanda di partecipazione al presente bando dovrà essere presentata mediante la procedura on-

line all’indirizzo: 

https://forms.office.com/e/jmhwwszEn3 
 

a partire dalle ore 8,00 del giorno 16 luglio 2024 fino alle ore 24,00  del giorno 15 settembre 2024. 

Nella domanda lo studente dovrà compilare cognome e nome, data e luogo di nascita, telefono e 

indirizzo e-mail, voto di maturità e istituto scolastico di conseguimento.  

 Non saranno accolte domande di partecipazione pervenute con modalità diverse da quelle sopra 

indicate e/o oltre la scadenza prefissata. I candidati dovranno dare tempestiva comunicazione di 

qualsiasi evento che si verifichi successivamente alla data di presentazione della domanda (variazione 

di domicilio, di recapiti telefonici o indirizzo di posta elettronica). 

 



 

 

Art. 4 - Commissione giudicatrice 

 

Se perverranno un numero di domande superiore a 25 verrà nominata, con decreto rettorale, 

un’apposita Commissione ai fini dell’esame delle domande di partecipazione e della redazione della  

relativa graduatoria degli aventi diritto al contributo.   

 

 

Art. 5 – Graduatoria 

 

La graduatoria sarà redatta sulla base del seguente criterio generale: Voto di maturità. 

In caso di parità del voto di maturità, sarà applicato il criterio della minore età.    

Nel caso in cui lo studente vincitore rinunci al contributo ovvero lo stesso gli venga revocato, si 

procederà con lo scorrimento della graduatoria formulata dalla Commissione. 

Il contributo in questione è compatibile con le borse di studio ERSU, borse di studio rilasciate da enti 

pubblici o privati, provvidenze o similari erogati per l’anno accademico 2024/2025. 

 

 

Art. 6 - Revoca contributi assegnati 

 

Il contributo sarà revocato nel caso in cui lo studente: non abbia perfezionato l’immatricolazione; 

rinunci agli studi nell’anno accademico 2024/2025; si trasferisca ad altro ateneo entro la data del 30 

giugno 2025; abbia fornito dichiarazioni non veritiere. In caso di revoca successiva all’erogazione 

del contributo, l’Ateneo provvederà al recupero delle somme erogate nel rispetto di quanto previsto 

dalla normativa vigente. 

 

 

Art. 7 - Trattamento dei dati personali 

 

I dati personali forniti con le domande di partecipazione al bando saranno trattati nel rispetto della 

vigente normativa in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679 e successivi 

provvedimenti attuativi). I dati saranno trattati esclusivamente per gli adempimenti connessi 

all’esecuzione del presente bando. Titolare autonomo del trattamento dei dati personali è l’Università 

di Palermo, in persona del suo legale rappresentante.  

 



 

 

Art. 8 - Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il 

responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Maria Maira, email  

maria.maira@unipa.it,  telefono 09123893114. 

 I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti, per il tramite dell’ufficio URP di 

Ateneo, del procedimento concorsuale secondo le modalità e i termini previsti dalla normativa 

vigente, nonché dal Regolamento di Ateneo di attuazione della legge 241/1990. 

Per tutto quanto non espressamente previsto si applicheranno le leggi nazionali ed i Regolamenti di 

Ateneo 

 

 

Art. 9 - Pubblicità del bando e informazioni 

 

Il presente bando è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ateneo. 

 

 

Il Rettore 

Prof. Massimo Midiri 


		2024-07-08T06:34:24+0000
	Massimo Midiri




